Unde, ut via resolutioni hujus perdifficilis quæstionis aperiat.

2.^o *Æquivocatione laborant, qui ex eo, quod anima brutorum nequeat esse corpus vel materia, statim inferunt, eam esse substantiam spiritualem, sive ens animæ rationali simile quoad substantiam et modum essendi. Etenim, ratio entis, utpote universalissima, non solum accommodatur et congruit entibus completis et perfectis, prout sunt corpora et spiritus, sed etiam entibus imperfectis et incompletis. Perfectum namque in creatis supponit imperfectum, præsertim cum agitur de entibus perfectis compositione, seu substantiis compositis, prout sunt substantiæ, ex quibus mundus corporeus, a quo non excluditur ipse homo, coalescit. Similiter, ens completum supponit ens incompletum, ac, ut ita dicam, ens-pars, ens-principium, præsertim quoad entia illa, quæ complentur ac exurgunt ex unione duarum aut plurium realitatum, prout sunt animalia, quæ nec corpore solo, nec anima sola constant et perficiuntur. Ergo, præter corpora et spiritus, quibus proprie congruit denominatio substantiæ corporeæ et spiritualis, admittere oportet substantias corporeas atque spirituales, quæ sint entia incompleta et imperfecta; nimirum, quæ participant de ratione substantiæ, quatenus essentialem aptitudinem habent ad constituendam substantiam tamquam ejusdem principium essentielle.*

3.^o Ex his legitime inferitur, quod, si sit aliqua entitas substantialis, quæ essentialem aptitudinem habeat ad constituendam cum alia entitate corporea unam essentialiam completam, unumque suppositum vel substantiam completam, ita tamen, ut existere et operari possit sine consortio illius, talis entitas substantialis, utpote *vere subsistens*, quamvis imperfecte, absolute potest denominari substantia spiritualis. Si vero illa entitas substantialis sit hujus conditionis, ut nequeat existere et operari sine consortio alterius, cum qua unam naturam et unam substantiam completam constituit, tunc nec ens subsistens, nec substantia spiritualis aut immaterialis proprie dicetur. Poterit tamen dici *entitas sub-*

stantialis, quatenus est principium essentialis substantiæ, atque etiam spiritualis et immaterialis *negative*, tum quia *non est* corpus, tum quia ejus vis operativa excedit ac superat communem modum operandi corporis per vires mechanicas et chemicas. Quibus prænotatis, ut certum a probabili secernatur, sit

THESIS I.^a

Bruta animantia intellectu et voluntate proprie dicta, seu libera, carent.

Prob. 1.^o Proprius character intellectus, prout a sensu distinctus ipsoque superior, est cognoscere universalia, atque pertingere ad objecta pure spiritualia, ut sapientiam, Deum, veritatem, etc., dum e contra sensus nonnisi singularia et materialia objecta attingit, prout experientia testatur: atqui bruta nec spiritualia objecta, ut Deum, nec rationes universales rerum etiam materialium attingunt; ergo. Minor constat 1.^o quia nullum adest signum, bruta animantia, Dei, angelorum, veritatis, virtutis, etc., ideam habere; 2.^o quia, ut scite habet D. Thomas¹, «omnia animalia ejusdem speciei similiter operantur, quasi a natura (ex instinctu naturali, ac proinde non voluntario) mota et non ex arte operantis; omnis enim hirundo similiter facit nidum, et omnis aranea similiter telam»; quod quidem evidens signum est cognitionis singularis, qui enim universales rerum rationes, proportionales, et relationes cognoscit, diversis mediis ac viis finem attingit, ut videre est in homine.